
Ano XVIl - N° 841-  Matinhos, 10 de Fevereiro de 2017.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº392/2017
O Prefeito do Município de Matinhos, do
Estado do Paraná, Ruy Hauer Reichert, no
uso das atribuições legais que lhe são
conferidas, em conformidade com a Lei
Municipal n°1430/2011 e suas alterações e
considerando que o Decreto nº 085/2016, foi
realizado de acordo com a Conferência
Municipal de Saúde e para o quadriênio de
2016-2019, DECRETA:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o Decreto nº
173/2016 que revogou o Decreto nº 085/
2016.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data
de sua publicação, com seus efeitos a partir
de 02 de janeiro de 2017, revogando as
disposições em contrário.

Matinhos, 02 de janeiro de 2017.
Ruy Hauer Reichert

Prefeito do Município de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017

06

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º 417/2017
SÚMULA: "FICA VEDADA DURANTE O PERÍODO DE
CARNAVAL 2017 A COMERCIALIZAÇÃO E O CONSUMO
DE BEBIDAS ENVASADAS EM VASILHAMES DE VIDRO
NAS SITUAÇÕES QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
Ruy Hauer Reichert, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pelo art. 8º, II e 71, V, da Lei Orgânica
do Município de Matinhos, em conformidade às
disposições das Leis Municipais nº 1267/09 e nº 1051/
2006, e considerando o ajuste firmado em reunião
conjunta realizada em 10/02/2017 entre os
representantes da Prefeitura Municipal, Corpo de
Bombeiros, Polícia Militar e Polícia Civil.
Decreta:
Art. 1º - Fica vedada a comercialização de bebidas
envasadas em garrafas de vidro, nas condições
previstas no Decreto n.º 197/09, bem como a circulação
de pessoas portando garrafas ou vasilhames de vidro
contendo bebidas para consumo, no trecho da Avenida
Atlântica compreendido entre a Rua Alvorada e a Rua
José Pinto Rebelo, correspondendo ao espaço
reservado para as comemorações de carnaval durante
os dias 25 e 26 de fevereiro de 2017, e também no dia
27 de fevereiro de 2017 no trecho da Avenida Beira Mar
compreendido entre a Rua das Acácias (Balneário
Betaras) e Rua "H" (Balneário Praia Grande), no horário
compreendido das 21:00 às 02:00 horas.
Parágrafo único - Fica permitida a comercialização e o
consumo de bebidas envasadas em garrafas de vidro
nas dependências internas e nas áreas externas
providas de mesas e cadeiras dos estabelecimentos
comerciais com licenças de funcionamento permanente
situados ao longo do trecho de via pública descrito no
caput.
Art. 2º - A inobservância às determinações previstas
neste Decreto sujeitará o infrator às penalidades
administrativas previstas nas Leis Municipais nº 1267/
09 e nº 1051/2006, na hipótese de comercialização.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, sem prejuízo da vigência do Decreto n.º 197/
09, produzindo efeitos durante os dias 25, 26 e 27 de
fevereiro de 2017.

Matinhos, 10 de fevereiro de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017
09

Atos do Poder Executivo

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 005/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo ao Contrato
n.º 009/2013 - PMM, firmado com SANDRA
MARIA FOFONCA TROGUE, que prevê a
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA
ARMAZENAMENTO DE MATERIAIS,
situado à Rua do Sossego, 06 - Centro,
prorrogando o prazo por 12 (doze) meses
contados a partir de 13 de fevereiro de 2017,
no valor de R$ 51.007,08 (cinqüenta e um
mil sete reais e oito centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 18 de janeiro de 2017.

Ruy Hauer Reichert
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 006/2012 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo ao Contrato
n.º 013/2012 - PMM, firmado com JULIANO
CARLOS GRACIOTTO, que prevê a
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA
ARMAZENAMENTO DOS ENFEITES
NATALINOS, situado na Av. Curitiba, 3060 -
Bom Retiro, prorrogando o prazo por 12
(doze) meses contados a partir de 15 de
fevereiro de 2017, no valor de R$ 42.460,32
(quarenta e dois mil quatrocentos e sessenta
reais e trinta e dois centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 18 de janeiro de 2017.

Ruy Hauer Reichert
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017

10

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 015/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao contrato
nº 045/2016 - PMM, firmado com a empresa
MEGA SISTEMAS DE SEGURANÇA E
AUTOMAÇÃO LTDA - ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ Nº
22.840.238/0001-68, que prevê
aAQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
ALARMES DE SEGURANÇA, prorrogando
o prazo de vigência por 60 (sessenta) dias,
contados a partir de 01 de janeiro de 2017.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 15 de dezembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS N.º 006/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao contrato nº
068/2016 - PMM, firmado com a empresa
PM9 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
- ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita sob CNPJ 21.217.345/0001-71, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA
AMAGEM (ASSOCIAÇÃO MUNICIPAL DE
AGENTES AMBIENTAIS DE MATINHOS),
prorrogando o prazo de execução por 45
(quarenta e cinco) dias, contados a partir de
27 de janeiro de 2017.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 26 de janeiro de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 199/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO Nº 132/2016 - PMM, firmado
com a empresa M.F. FRAGA MATIAS & CIA
LTDA - ME, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ Nº 13.495.309/
0001-41, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE
ROÇADA MANUAL E MECANIZADA,
prorrogando o prazo de execução e vigência
por 02 (dois) meses, contados a partir de 27
de dezembro de 2016, no valor de
R$120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 22 de dezembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017
11

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 002/2017 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto
nº 324/2017 de 16/01/2017 e parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral
do Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
ROBERT ANDREO DIAS BARBOSA - ME
no valor global de R$ 64.372,92 (sessenta
e quatro mil, trezentos e setenta e dois reais
e noventa e dois centavos), objeto do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017 -
PMM, que prevê a LOCAÇÃO DE ROLO
COMPACTADOR DE SOLO COM PNEUS
E VIBRADOR.
Gabinete do Prefeito Municipal de
Matinhos, em 09 de fevereiro de 2017.

 RUY HAUER REICHERT
         Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/2017 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 007/2017 - PMM, que prevê
a LOCAÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-
ÔNIBUS EM ATENDIMENTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em
favor da empresa CAPANEMA
TRANSPORTES EIRELI - EPP, inscrita no
CNPJ N.º 03.171.856/0001-18, no valor de
R$95.000,00 (noventa e cinco mil reais), com
base no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 08 de fevereiro de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017

22

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 033/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o
Sr. VANILDO PEREIRA SILVA, Portador do
RG nº 8.345.960-3, no cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta
GABINETE DA PRESIDENCIA, com
simbologia CCL-1, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 034/2017.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em

conformidade com o que dispõe o artigo 63,

da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,

XXVIII, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada a partir desta data, a

Sra. CLEUSA CARVALHO, Portadora do RG

nº 5.688.086-0, no cargo de provimento em

comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR

I, pertencente à Pasta GABINETE DOS

VEREADORES, com simbologia CCL-1, da

Câmara Municipal de Matinhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir

desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2017.

GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 035/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir desta data, a
Sra. RUBIA ROSANE FAGUNDES ZAPPA,
portadora do Rg nº 3.197.975-7, do cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES, com
simbologia CCL-1, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria n° 030/2017

Matinhos, 09 de fevereiro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 036/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir desta data, a
Sra. HEVELLYN PEREIRA DOS SANTOS,
portadora do RG. nº 10.746.603-4, do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES, com
simbologia CCL-1, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria 023/2017.

Matinhos, 09 de fevereiro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 037/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir desta data, o
Sr. EVERSON CLAITON DE ANDRADE,
portador do CPF/MF nº 391.191.229-34, do
cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR I, pertencente
à Pasta GABINETE DOS VEREADORES,
com simbologia CCL-1, da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria 014/2017.

Matinhos, 09 de fevereiro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 038/2017.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em

conformidade com o que dispõe o artigo 63,

da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,

XXVIII, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o

Sr. JOÃO LUIZ ALBOIT, Portador do RG nº

7.758.979-1, no cargo de provimento em

comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR

I, pertencente à Pasta GABINETE DOS

VEREADORES, com simbologia CCL-1, da

Câmara Municipal de Matinhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir

desta data.

Matinhos, 10 de fevereiro de 2017.

GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017
23

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 039/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o
Sr. JOVENAL TATSCH, Portador do RG nº
500.887.724-2 SESP/RS, no cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES, com
simbologia CCL-1, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data.

Matinhos, 10 de fevereiro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 040/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o
Sr. ALEXANDRE GIORDANI SILVA PINTO,
Portador do RG nº 10.046.844-1 SESP/PR,
no cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR I, pertencente
à Pasta GABINETE DOS VEREADORES,
com simbologia CCL-1, da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data.

Matinhos, 10 de fevereiro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 13 DE
JUNHO DE 2016.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; Vice-
Presidente - RENATO PEREIRA DA SILVA;
1° Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; e demais Vereadores: ARI
ANTONIO ALVES SOBRINHO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, GERSON DA SILVA
JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO ESPÍRITO
SANTO; MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE; MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 19ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu
7º Período Legislativo da 11ª Legislatura". O
Sr. Presidente solicita ao Vereador Renato
Pereira da Silva que faça a leitura do texto
extraído das escrituras sagradas. Em
seguida, o Sr. Presidente solicita ao
Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte,
que faça a leitura de um artigo da Lei
Orgânica Municipal e posteriormente ao
Vereador Gerson da Silva Junior que faça a
leitura de um artigo do Regimento Interno
Municipal.  O Sr. Presidente agradece a
presença de todos. Na ausência do 2°
Secretario, vereador Claudio Amarante, o Sr.
Presidente convida o vereador Sandro
Moacir Braga a assumir a 2ª secretaria da
presente sessão. O Sr. Presidente coloca em
discussão e votação a ata da 18ª Sessão
Ordinária realizada em 06 de junho de 2016,
sendo a mesma aprovada por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita a secretária que
faça a leitura dos ofícios recebidos. Em
seguida, o Sr. Presidente deixa a palavra livre
aos vereadores. Fizeram uso da palavra os
Vereadores Marcos Antonio Podbevsek;
José Carlos do Espírito Santo; Gerson da
Silva Junior; Renato Pereira da Silva; Ari
Antonio Alves Sobrinho; Marcio Fabiano
Mesquita Duarte e Sandro Moacir Braga.

Terminada a palavra livre, o Vereador Renato
Pereira da Silva solicita que seja justificada
a ausência do vereador Claudio Amarante,o
qual não pode estar presente por motivos de
saúde. O Sr. Presidente coloca em
deliberação do plenário o pedido do
vereador Renato, sendo o mesmo aprovado
por unanimidade. Não havendo mais
oradores, passam à Ordem do Dia. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura somente da súmula do Projeto de Lei
n° 010/2016, Súmula: "Acrescenta e altera
dispositivos da lei municipal n° 1070/2006
que define o código de obras no município
de matinhos e da outras providencias na
forma que especifica, e dá outras
providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o projeto
de Lei 010/2016 em 2ª discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita a secretária que
faça a leitura somente da súmula do Projeto
de Lei n° 011/2016, Súmula: "Acrescenta e
altera dispositivos da lei municipal n° 1052/
2006 que estabelece parâmetros para
construção e reconstrução de passeios em
vias públicas e diretrizes para implantação
de arborização urbana no município de
matinhos e da outras providencias", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o projeto de Lei 011/2016 em 2ª
discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei n° 008/
2016, Súmula:  "Efetuar o recolhimento dos
animais de grande porte soltos ou deixamos
em vias, praças ou locais públicos e da outras
providencias", de iniciativa do vereador José
Carlos do Espírito Santo, o qual está
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o projeto de Lei 008/2016 em 2ª
discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado por cinco votos a favor e quatro
votos contrários. O Sr. Presidente informa
que o Projeto de Lei 002/2016 de autoria do
Vereador Claudio Amarante, previsto para



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 841 de 10 de Fevereiro de 2017

24

entrar em 1ª discussão na pauta na presente
sessão, será retirado tendo em vista que o
vereador autor não se faz presente. O
Vereador Sandro Moacir Braga solicita que
sejam dispensadas as 3ª discussões e
votações dos projetos de lei que foram
aprovados em 2ª votação na presente
sessão. O Sr. Presidente coloca em
deliberação do plenário o pedido do vereador
Sandro, sendo o mesmo aprovado pela
maioria, tendo voto contrario apenas do
vereador José Carlos do Espírito Santo. O
Sr. Presidente aproveita a oportunidade para

Atos do Poder Legislativo

informar que a pauta está trancada desde o
dia 30 de maio tendo em vista a tramitação
do projeto de lei das diretrizes orçamentárias
para o exercício de 2017. Terminadas as
discussões, o Sr. Presidente informa aos
Nobres Pares, que as Pautas das sessões
estão disponíveis todas as segundas-feiras,
a partir das 16:00 horas, na Secretaria desta
Casa de Leis, bem como todas as Sextas-
Feiras, estão disponíveis a cópia da Sessão
Ordinária anterior, ficando assim seus
assessores responsáveis por pegá-las.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a

tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 13 de junho de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Presidente

RENATO PEREIRA DA SILVA
 Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
 1° Secretário

SANDRO MOACIR BRAGA
 2° Secretário

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela

Secretaria de  Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000  Diagramação e

impressão:    Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal


